
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021033100024

24

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Tecnologia de Brasília, código CD-03, cargo ocupado pela servidora FLÁVIA FURTADO
RAINHA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2107058, no período de 29/03/2021 a 30/04/2021,
por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 517, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.001193/2020-42, resolve:

Art. 1º - Autorizar a Prorrogação do afastamento do servidor ANTONIO
MARCOS MARANGONI, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula siape 1786339,
lotado no IFC - campus Avançado Sombrio para prestar Colaboração Técnica junto ou IFSC
- campus Criciúma, nos termos do Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90, combinado com o
art. 29 da Resolução nº 66- CONSUPER/2013, pelo período de 1 (um) ano a contar de
16/03/2021, podendo ser prorrogado no interesse da administração. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos à 16/03/2021.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 116 - Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO MONDINI, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2349350, da Função de Coordenador
do Curso Técnico em Defesa Civil, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, para a qual fora designado pela Portaria nº 300/2019 - GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 117 - Art. 1º Designar a servidora CLEONICE MARIA BEPPLER, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1042249, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso Técnico em Defesa Civil, código FCC, do Instituto
Federal Catarinense -Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2(dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 452, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23266.000554/2021-24, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 29/03/2021, a servidora RENATA LÍGIA
RUFINO NEVES DE SOUZA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1943398, integrante do quadro permanente deste Instituto, da função
comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Serviço Social,
do campus Iguatu, Código FCC, para a qual fora designado mediante a Portaria nº
80/GABR/REITORIA, de 29 de janeiro de 2021(DOU de 01/02/2021, seção 2, página
34).

Art. 2º Designar CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE, Professora de ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1960389, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Serviço Social, do campus Iguatu, Código
FC C .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 456, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o teor da Portaria nº 455/GABR/REITORIA, de 30/03/2021, e tendo em vista
o constante nos autos do Processo nº 23256.002838/2021-74, resolve:

Art. 1º Exonerar MAIRA NOBRE DE CASTRO, Pedagoga-Área, Matrícula Siape nº
1794127, integrante do quadro permanente deste Instituto, do cargo de direção, como
titular do Departamento de Relações Empresariais do campus Fortaleza, Código CD-04,
para o qual fora nomeada mediante a Portaria n° 189/GR, de 06 de março de 2017 (DOU
de 08/03/2017).

Art. 2º Nomear MAIRA NOBRE DE CASTRO, Pedagoga-Área, Matrícula Siape nº
1794127, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer o cargo de
direção, como titular do Departamento de Extensão Acadêmica da Pró-reitoria de
Extensão/Reitoria, Código CD-04.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 543 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG,
de 15 de março de 2021, e no Processo 23372.000350/2021-86, nomear a servidora
LAISY CRISTINA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2164948, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Diretora
de Ações Profissionais e Tecnológicas da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código CD-3,
UORG-105, exercido pela servidora LILLIAN PASCOA ALVES, Matrícula SIAPE nº 1625442,
ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da
titular.

II - Nomear a servidora LITHYERI PAULISTA TEIXEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3147765, para exercer,
como segunda substituta, o referido cargo de Diretora de Ações Profissionais e
Tecnológicas da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, em caso de férias ou afastamento da
titular.

Nº 544 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23372.000346/2021-18, nomear a servidora MARIA
VALESKA LOPES VIANA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1363226, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Pró-Reitora de Ensino,
UORG-3, Código CD-02, exercido pela servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELO S
IRIGON, Matrícula SIAPE nº 1769015, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em
caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear o servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1802506, para exercer, como segundo
substituto, o referido cargo de Pró-Reitor de Ensino, em caso de férias ou afastamento
da titular.

Nº 545 - I - Considerando o que consta no Processo 23372.001475/2020-42 e no
Regulamento do Corpo Discente do IFG, prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº
1.885, de 4 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2020, Seção
2, página 24, e com última recondução dada pela Portaria 290/2021 - REITORIA/IFG, de
23 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 25 de fevereiro de 2021, Seção 2, página
19.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da
Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, para apresentação do relatório conclusivo,
admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 23/3/2021
até a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 549 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23375.000164/2021-175, nomear o servidor ÉRISON
FERREIRA MENDONÇA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1564452, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Gerente
de Administração do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG- 37, exercido pelo
servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, Matrícula SIAPE nº 2577291, ocupante do cargo
efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear o servidor SAMUEL MACHADO MOREIRA, ocupante do cargo
efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, para exercer, como segundo
substituto, o referido cargo de Gerente de Administração do Câmpus Inhumas do IFG,
em caso de férias ou afastamento do titular.

Nº 559 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23372.000352/2021-75, nomear a servidora CARLA
PRISCILA PANTALEÃO GOMES AGUIAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1578551, para exercer, como primeira substituta, o
cargo de Gerente do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-4,
UORG-95, exercido pelo servidor ALEX DE LIMA CUNHA, Matrícula SIAPE nº 2900108,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, em caso de férias ou
afastamento do titular.

II - Nomear a servidora GISLENE AIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2352652, para exercer, como
segunda substituta, o referido cargo de Gerente do Centro de Seleção da Pró-Reitoria de
Ensino do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

Nº 561 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23470.000356/2021-45, nomear o servidor LUCAS
MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1725343, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Gerente
de Administração do Campus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-79, exercido
pelo servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1101665, ocupante do cargo
efetivo de Contador, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear MARYANNA FERREIRA REZENDE, ocupante do cargo efetivo de
Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2390519, para exercer, como segunda
substituta, o referido cargo de Gerente de Administração do Campus Cidade de Goiás do
IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

Nº 562 - I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23379.000296/2021-17, nomear a servidora TATIANE
RODRIGUES FREIRE DE AGUIAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1941360, para exercer, como primeira substituta, o
cargo de Gerente de Administração do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-67,
exercido pela servidora IONE DOS SANTOS VELAME, Matrícula SIAPE nº 1799670 ,
ocupante do cargo efetivo de Contadora, em caso de férias ou afastamento da
titular.

II - Nomear o servidor ALTAMI GLEYSON VIANA PEREIRA, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2192682, para exercer, como
segundo substituto, o referido cargo de Gerente de Administração do Câmpus Luziânia
do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

CAMPUS IMPERATRIZ
PORTARIA Nº 59, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, Campus Imperatriz, nomeado pela Portaria nº 5.440, de 18
de novembro de 2020, publicada no DOU de 19 de novembro de 2020, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando a Portaria Normativa nº 019/Reitoria, de 28 de junho de 2019 e
a solicitação constante do processo n. 23249.003022.2021-57, de 29/01/2021, resolve:

Designar o servidor, José de Ribamar Viana, Matrícula: 271765, Assistente em
Administração, como pregoeiro deste IFMA/Campus Imperatriz, pelo período de 01 (um)
ano, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial.

LAURO SANTOS PINHEIRO


